Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с. Клёпка»

ПРИКАЗ № 11/1
от 6.03.2023 г.

О подготовке к введению
федеральных государственных
стандартов СОО нового поколения

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022
№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17.05.2012 № 413» (зарегистрирован Минюстом России 12.09.2022,
регистрационный № 70034), приказа Министерства образования Магаданской области от
13.01.2023 г № 25/11-пр «Об утверждении плана-графика мероприятий введения обновлённых
государственных образовательных стандартов среднего общего образования в Магаданской
области» и в целях создания организационно-управленческих, материально-технических, учебно
методических, психолого-педагогических, кадровых, финансовых и информационных условий
введения новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и
основного общего образования

п р и к а з ы в а ю :
1. Ввести обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования в 10 классе МКОУ СОШ с. Клёпка с 01.09.2023 года.
2. Ознакомить педагогический коллектив МКОУ СОШ с. Клёпка с содержанием приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования (далее -  ФГОС СОО)», утвержденный приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», а также информационно-разъяснительного
письма Министерства просвещения Российской Федерации об основных изменениях,
внесенных в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования, и организации работы по его введению в срок до 27.03.2023 г. Отв. зам. директора
по УВР Алтухов А.А.

3. Проанализировать потребность в повышении квалификации педагогов МКОУ СОШ с.
Клёпка в срок до 10.04.2023 г. Отв. зам. директора по УВР Алтухов А.А.

4. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на новые ФГОС СОО:
Руководитель рабочей группы -  Алтухов А.А.., заместитель директора по УВР.
Члены группы:
- Иванова Н.Г., учитель русского языка и литературы,
- Шоволдаева М.Б.,учитель английского языка,
- Клычёв В.Ю., учитель истории и физической культуры,
- Тадырова А.Б., учитель химии и биологии, педагог-психолог.
- СенцоваВ.К., педагог-библиотекарь,

5. Утвердить план-график МКОУ СОШ с. Клёпка по ведению обновленного ФГОС СОО
(приложение № 1).

6. Рабочей группе обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно
методические, кадровые и информационные условия постепенного перехода на обучение
по новым ФГОС НОО и ООО:
- анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного обеспечения

реализации образовательных программ СОО в соответствии с требованиями новых
ФГОС;
изучение в педагогическом коллективе нормативных документов по переходу на новые
ФГОС;

- разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС СОО;
- разработку плана методической работы, обеспечивающей сопровождение

постепенногоперехода на обучение по новым ФГОС СОО;
информирование родительской общественности о постепенном переходе на обучение по
новымстандартам;

- разработку контрольно-измерительных материалов по учебным предметам в
соответствии стребованиями новых ФГОС СОО;

- формирование пакета методических материалов по теме реализации ООП СОО по
новым ФГОС;

- размещение на сайте МКОУ СОШ с. Клёпка информационных материалов о
постепенном переходе наобучение по новым ФГОС СОО;
проведение классных родительских собраний в 1-4-го и 5-го классов по вопросам
обучению по новым ФГОС;

- проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение
компетентностипедагогов и родителей

- разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности для 10-го класса по новым
ФГОС на 2023-2024 учебный год;

- разработку рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том
числен внеурочной деятельности) для 10-го класса на 2023-2024 учебный год в
соответствии стребованиями новых ФГОС СОО.

7. Педагогическим работникам, осуществляющим деятельность с обучающимися 10-11
классов:
- начать подготовку и разработку рабочих программ, соответствующие требованиям

обновленных ФГОС СОО и локальному акту школы;
- неукоснительно соблюдать требования по созданию условий для реализации

обновленных ФГОС СОО.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы В.К.Фадеев

		2023-03-30T12:41:31+1100
	685916, Магаданская обл., Ольский р-н, с. Клёпка, ул. Школьная, д. 1
	Фадеев Виталий Камилович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью